BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

	Số: 4242/TCT-CS
V/v thực hiện quản lý thuế
	Hà Nội, ngày 11 tháng 11 năm 2008

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh An Giang
Trả lời công văn số 2506/CT-QLN ngày 9/9/2008 của Cục Thuế tỉnh An Giang về việc vướng mắc xử lý về thuế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
1. Về biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế.
Tại Điều 93 Luật Quản lý thuế quy định về các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế bao gồm quy định về cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế và cưỡng chế thi hành quyết định hành chính trong lĩnh vực hải quan. Theo đó, biện pháp dừng làm thủ tục hải quan đối với hàng hoá nhập khẩu theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 93 Luật Quản lý thuế chỉ áp dụng đối với lĩnh vực hải quan nên không quy định tại Điều 33 Nghị định số 98/2007/NĐ-CP ngày 7/6/2007 của Chính phủ về các trường hợp bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính thuế.
2. Về việc tính phạt chậm nộp tiền thuế.
Cơ quan thuế thực hiện các biện pháp cưỡng chế nhằm thu đủ số tiền thuế, tiền phạt của người nộp thuế đã quá thời hạn chấp hành hoặc thời hạn hoãn chấp hành các quyết định hành chính thuế theo quy định tại Điều 31 Nghị định số 98/2007/NĐ-CP ngày 7/6/2007 của Chính phủ.
Như vậy, trường hợp cơ quan thuế đã áp dụng các biện pháp cưỡng chế nợ thuế theo quy định tại Điều 93 Luật Quản lý thuế thì ngoài việc thu đủ số thuế thiếu thì phải thu đủ cả số tiền thuế phạt trong đó có số tiền phạt chậm nộp tiền thuế; số tiền phạt chậm nộp tính từ ngày tiếp theo ngày cuối cùng của thời hạn nộp thuế đến ngày người nộp thuế nộp đủ số tiền thuế nợ vào NSNN theo quy định tại Điều 12 Nghị định số 98/2007/NĐ-CP nêu trên.
3. Theo Quy trình quản lý thu nợ thuế ban hành kèm theo quyết định số 477/QĐ-TCT ngày 15/5/2008 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế thì đối với khoản nợ chờ xử lý tạm thời chưa phát hành thông báo phạt chậm nộp, khi có kết quả xử lý xác định chính xác số nợ thuế, cơ quan thuế phát hành thông báo nợ thuế và tiền phạt chậm nộp.
Như vậy, việc tính phạt chậm nộp tiền thuế đối với khoản nợ chờ xử lý bù trừ với số tiền hoàn thuế được tính từ ngày tiếp theo ngày hết thời hạn nộp thuế đến ngày cơ quan thuế ra quyết định hoàn thuế theo quy định.
Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh An Giang biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương